

LL.M Semester - 2 (CBCS) Examination

March/April – 2025 (As Per Syllabus Year-2018)

Collective Violence and Criminal Justice System (ELECTIVE-4 COURSES)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન.૧ 'બળ', 'જબરદસ્તી' અને 'હિંસા' શબ્દ સમજાવો. સાંકેતિક હિંસા, "સંસ્થાકીય હિંસા", "માળખાકીય હિંસા" વચ્ચેનો તફાવત આપો. (14)
- અથવા
- પ્રશ્ન.૧ બંધારણીય અને ગુનાહિત ભાષણને હિંસા માટે ઉશ્કેરણી ના સંદર્ભમાં ઉદાહરણ સાથે વર્ણવો.
- પ્રશ્ન.૨ વસાહતી સમયગાળા દરમિયાન હિંસા પર કાયદેસર એકાધિકાર ધરાવતા કાનૂની વ્યવસ્થા પ્રત્યેનું વલણ સમજાવો. (14)
- અથવા
- પ્રશ્ન.૨ હિન્દુ, જૈન, બૌદ્ધ, ખ્રિસ્તી અને ઇસ્લામિક પરંપરાઓમાં અહિંસાના ખ્યાલ અને આજે તેની સુસંગતતાની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન.૩ ભારતમાં ૧૮મી-૧૯મી સદીમાં કૃષિ હિંસાના અવકાશ અને તેની વિગતવાર ચર્ચા કરો. (14)
- અથવા
- પ્રશ્ન.૩ ભારતીય સંદર્ભમાં તાજેતરની ઘટનાઓના ખાસ સંદર્ભમાં અનુસૂચિત જાતિ સામેના અત્યાચારોનું વિગતવાર વર્ણન કરો.
- પ્રશ્ન.૪ ભારતમાં મહિલાઓ સામે હિંસા માટે જવાબદાર અસંખ્ય પરિબળોનું વર્ણન કરો. (14)
- અથવા
- પ્રશ્ન.૪ ભારતમાં સાંપ્રદાયિક હિંસાનો સામનો કરવામાં પોલીસ અને અર્ધલશ્કરી તંત્રની ભૂમિકાની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન.૫ ટૂંકનોંધ લખો: (કોઈપણ બે) (14)
- 1) માળખાકીય હિંસા
 - 2) જૈન ધર્મમાં અહિંસા
 - 3) અહિંસા પ્રત્યે ગાંધીજીનો અભિગમ
 - 4) તેલંગાણા સંઘર્ષ

ENGLISH VERSION

- Que.1 Explain the term, 'Force', 'Coercion' and 'Violence'. Distinct between symbolic "violence, "institutionalized" violence, "Structural violence". (14)
- OR
- Que.1 Describe with illustration constitutional and criminal speech as incitement to violence.
- Que.2 Explain Attitudes towards legal order as possessed of legitimate monopoly over violence during the colonial period. (14)
- OR
- Que.2 Discuss the Concept of non-violence in Hindu, Jain, Buddhist, Christian, and Islamic traditions and its relevance today.
- Que.3 Discuss in detail and scope of agrarian violence in the 18th -19th centuries in India. (14)
- OR
- Que.3 Explain in detail atrocities against scheduled caste with special reference to recent incidences in Indian context.
- Que.4 Describe numerous factors responsible for violence against women in India. (14)
- OR
- Que.4 Discuss the role of police and paramilitary system in dealing with communal violence in India.
- Que.5 Write Short note (Any Two) (14)
- 1) Structural violence
 - 2) Ahinsa in Jainism
 - 3) Gandhiji's approach to non-violence
 - 4) Telangana struggle
